Tôi đã nhận được tài liệu hướng
dẫn về thủ tục, nhưng vì tài liệu bằng tiếng Nhật nên tôi không hiểu được. Tôi phải
làm thủ tục như thế nào để sử dụng thẻ My Number làm thẻ bảo hiểm y tế?

Thẻ bảo hiểm y tế hiện hành sẽ không còn được phát hành kể từ ngày 02 tháng 12 năm
2024 (năm Reiwa 6). Do đó, thẻ My Number sẽ được sử dụng thay cho thẻ bảo hiểm y tế
(tên gọi: thẻ bảo hiểm My number). Nếu không có thẻ bảo hiểm My Number, trong thời
gian đó, bạn vẫn có thể sử dụng giấy chứng nhận tư cách do đơn vị bảo hiểm y tế cấp.

Cách sử dụng thẻ My Number làm thẻ bảo hiểm y tế

Những người chưa có thẻ My Number
Những người đã có thẻ My Number, nhưng chưa đăng ký sử dụng thẻ bảo hiểm y tế
Những người đã yêu cầu hủy đăng ký sử dụng thẻ bảo hiểm My Number hoặc đã hủy đăng ký
Những người đã có thẻ My Number , nhưng thời gian cấp chứng từ điện tử đã hết hạn
Những người tham gia hệ thống bảo hiểm người cao tuổi từ tháng 12 năm 2024 (năm Reiwa 6) trở
đi, hoặc những người do chuyển nhà mà không có thẻ bảo hiểm y tế người cao tuổi hợp lệ (sẽ có
biện pháp tạm thời đến hết tháng 7 năm 2025

Những người cần sự hỗ trợ đặc biệt về việc sử dụng thẻ My Number để khám bệnh (như
người cao tuổi, người khuyết tật v.v...)